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ANOTACE
Účelem této práce je návrh řešení úpravy existující konstrukce silničního mostu v Týně nad

Vltavou na zdvižný most.

V práci jsou zpracovány 4 varianty řešení, po jejich analýze je vybrána ta nejvhodnější.

Vybraná varianta řešení je dále podrobně rozpracována. Je provedeno posouzení nosné

konstrukce a založení a je vypracována výkresová dokumentace.

Výpočty byly provedeny v souladu se systémem evropských norem zavedených do systému

českých norem ČSN EN.

Klíčová slova: Ocelový most, Pohyblivý most, Plavební prostor, Technická památka

The goal of this thesis is to redesign existing steel bridge in Týn nad Vltavou into a movable
bridge.

4 different variants of redesign are presented. The most suitable one is chosen and worked
on in more detail.

Keywords: Steel bridge, Movable bridge, fairway for boat traffic, Technical monument
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Úvod teoretické části

Zdvihacích či jinak pohyblivých mostů se na území České republiky příliš nenachází, dá se říci,

že takové konstrukce jsou u nás raritou. Pro lepší pochopení problematiky a specifik

podobných konstrukcí byla k tématu pohyblivých mostů zpracována esej. Další kapitola

teoretické části pojednává o historii mostu a města Týn nad Vltavou.
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1 Pohyblivé mosty

1.1 Úvod
Využití pohyblivých mostů bylo odjakživa spíše vzácné. Nicméně v určitých případech byly a

jsou stále tím nejlepším řešením. Jedná se o mostní objekty, které umožňují, kromě

převedení dopravy přes překážku, jako je tomu u běžných mostů, i dočasné uvolnění

prostoru zabraného přemostěním. Obecně je využití těchto staveb spjato s přemostěním

vodních ploch, kde díky pohyblivé funkci je umožněna splavnost vodních cest i pro větší

plavidla. Převáděné komunikaci se meze nekladou, tato variuje od mostů pro pěší, silniční,

železniční až po speciální případy převádění vodních plavidel.

1.2 Historie
Původ těchto speciálních konstrukcí je datován již do období starověkého Egypta. První verze

pohyblivých mostů byly vystavěny u jižní hranice Egyptské říše během vlády dvanácté

dynastie, dva tisíce let před naším letopočtem. Nejrozšířenější byly mosty sklopné,

přemosťující uměle vytvořené příkopy před obydlími, obdobné mostům padacím vznikajícím

na našem území v období středověku. V záznamech ze 14. století před naším letopočtem je

zmíněna výstavba pohyblivých pontonových mostů stavěných na řece Nil.

Kromě starověkého Egypta se tyto mosty stavěly i na území Babylonské říše (dnešní Irák), a

to v období 5. století před naším letopočtem. Tato technologie se poté rozšířila na území

dnešní Sýrie a odtud poté do Evropy. Za zmínku stojí, že také na území Číny byly objeveny

důkazy o užívání pohyblivých mostů, a to zhruba z 9. století.

V Evropě byly hojně užívány již zmíněné mosty padací. Vzhledem k jejich obranné funkci

nebylo nutné, aby dosahovaly větších rozpětí.

Jižní Evropa je ovšem místem, které se může pyšnit množstvím zajímavých konstrukcí

pohyblivých mostů vznikajících od období středověku až dodnes. Obvyklé byly mosty sklopné

a otočné. Stavebním materiálem těchto konstrukcí bylo dřevo, později železo a ocel. Obvykle

se využívalo podélných trámů vysunutých jako konzoly nebo zavěšených. Mostovka byla

zpravidla dřevěná.

Příkladem zajímavé konstrukce je otočný most v Tarantu, postaven roku 1887 (v roce 1958

došlo k renovaci).
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Obrázek 1 pont di San Francesco di Paola (Taranto, Itálie)

Dalším příkladem je otočný most v Brestu (Obr.2), postaven roku 1861. V roce 1944 byl

zničen při bombardování města, nahrazen byl roku 1954 novým mostem zdvihacím (Obr.3).

Obrázek 2 pont National (Brest, Francie)
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Obrázek 3 pont de la Recouvrance (Brest, Francie)

Objevení nových stavebních materiálů, železa, oceli a betonu umožnilo výstavbu mostů o

větších rozpětí. Základní konstrukční typy zůstaly stejné.

Za moderní pohyblivé mosty považujeme mosty vznikající od začátku 20. století. Tyto

konstrukce nevyužívaly lidskou sílu, nýbrž místo ní v té době právě vynalezených

elektromotorů. Největší výstavba proběhla ve Spojených státech amerických během období

mezi světovými válkami.

V posledních letech, vzhledem k pokroku v technologii zvedacích zařízení a kontrolních

programů, se tyto druhy mostů používají stále více. Právě zpřesnění a zajištění větší

spolehlivosti zvedání/pohybu i bez nutnosti lidského dozoru dělá z pohyblivých mostů

v mnohých případech vhodné řešení. Nově užívané hydraulické mechanismy a kontrolní

programy zajišťují zpřesnění a větší spolehlivost při pohybu mostu, jejich výroba není příliš

komplikovaná a údržba během doby životnosti je bezpečnější a snadněji proveditelná. Vedle

pokroku v oblasti technologie se v současné době objevují i mnohá odvážná a zajímavá

konstrukční řešení.

ZS 2017/2018 Bc. Jakub Vůjtěch

13

Obrázek 4 Heatherwick´s rolling bridge (Londýn, Anglie)

Obrázek 5 Millenium bridge (Newcastle, Anglie)

1.3 Typy pohyblivých mostů
Během staletí užívání se ustálily 3 hlavní typy pohyblivých mostů. Jsou to mosty sklopné,

otočné a zdvihací. Jiné typy konstrukcí jsou ojedinělé a jedná se většinou o odvážná

architektonická díla. V posledních letech vznikla různá extravagantní konstrukční řešení,

příkladem je „skládací“ lávka v Londýně nebo naklánějící se most v Newcastlu. Zajímavá

řešení se objevují především u mostů pro pěší a cyklisty.

Tato práce popisuje výše uvedené tři hlavní typy pohyblivých mostů a zaměřuje se především

na mosty zdvihací.
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1.3.1 Sklopné mosty
Sklopné mosty jsou nejznámějším příkladem pohyblivých mostů. Jejich předchůdci jsou

středověké mosty padací. Pohyblivost je stejná, jedná se o sklopné pole, které rotuje

z horizontální do šikmé roviny. Ve stavu sklopeném, uzavřeném, je na mostě umožněn

provoz, po zdvihu do šikmé polohy, otevření, je umožněn provoz na vodní cestě pod

mostem. Nejběžnější je jedno pole o dvou stejně velikých sklopných částech. Před počátkem

užívání hydraulických mechanismů se běžně využívala pro zdvih mostu protiváha. Na konci

sklopných částí se nacházejí zámky pro ukotvení konstrukce při běžném provozu, tj.

v uzavřeném stavu. U mostu se nachází tzv. operační místnost, kde probíhá dozor nad

zdvihem mostu. Operační místnost musí být vždy umístěna tak, aby z ní bylo možno sledovat

jak provoz na mostě, tak i pod ním.

Obrázek 6 Manchester Road bridge (Londýn, Anglie)
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Obrázek 7 Tower bridge (Londýn, Anglie)

Obrázek 8 Foryd Harbour bridge (Rhyl, Wales)
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1.3.2 Otočné mosty
Otočné mosty využívají rotace v horizontální rovině, uvolňujíc tak prostor vodní cesty. Tyto

mosty byly hojně využívány na železničních cestách ve Spojených státech amerických.

Slabinou tohoto kontrukčního řešení se ukázal být otočný pilíř, jelikož výstavba i údržba

během doby životnosti je velmi náročná. Otočné mosty jsou vhodné pro přemostění delších

překážek, nejdelším pohyblivým mostem na světě je otočný most v Egyptě. (obr.10) Vhodná

varianta je střední otočný pilíř s vykonzolovanými poli, není potřeba žádné protiváhy. Otočné

mosty jsou cenově výhodným řešením, pokud se jedná o realizaci nového mostu, a tak by

neměly být v takových případech přehlíženy.

Obrázek 9 Macombs dam bridge (City of New York, New York)

Obrázek 10 El Ferdan bridge (Ismailia, Egypt)
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Obrázek 11 East Haddam swing bridge (East Haddam, Connecticut)

Obrázek 12 Puente de la mujer (Buenos Aires, Argentina)
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1.3.3 Zdvihací mosty
Mosty zdvihací - oproti předchozím typům mostů je jejich výstavba levnější a jsou velmi

vhodným řešením pro delší rozpětí. Díky vertikálnímu zdvihu je potřebná hmotnost

protiváhy stejně velká jako hmotnost zdvižného pole. U dvou předchozích typů je potřebná


[…]


pro zdvih konstrukce. Na povrchu úložného prahu bude vztyčen a ukotven vodící pylon.

Svislice S1, S2, S3, S4, S16, S17, S18, S19 budou zesíleny plechem tloušťky 10mm příčně uloženým mezi

úhelníky, a to minimálně do poloviny výšky svislice od dolního pásu. Koncové příčníky budou v místě

připojení hydraulických zvedáků zesíleny podporovou výztuhou. Dojde k zesílení krajní svislice. Toto

zesílení bude konstrukčního rázu, sloužící pro napojení na vodící pylon pomocí krátké vodící kladky.

Krajní svislice z hlediska namáhání zesílení nevyžadují.

Úložné prahy středního pilíře P2 a břehové opěry O3 budou zesíleny mikropilotami. Maximální

rychlost při které bude možné most zdvihat je omezena rychlostí 15m/s.

5 Zdvižný most

Přemostění bude vzhledem k vedlejšímu novému mostu stále sloužit pro provoz pěších a cyklistů

z centra směrem k nádraží. V havarijních situacích, např. uzavření vedlejšího mostu, bude možno na

mostě provozovat smíšený provoz pěších a dopravy. Na mostě bude probíhat kyvadlová doprava,

provoz bude řízen policií. Jeden pruh vozovky bude vyhrazen pro přejezd vozidel.

Stávající nosná konstrukce bude zachována a sanována. V rámci sanace dojde v poli 2 k zesílení

koncových příčníků a k zesílení svislic S1, S2, S3, S4, S16, S17, S18, S19 návodní i povodní. Spodní stavba

bude upravena pro uložení zdvižné části mostu. Dojde k úpravě úložných prahů středního pilíře P2 a

opěry na pravém břehu O3. Vnitřní části úložných prahů budou zesíleny mikropilotami pro zajištění sil

vznikajících při zdvihu mostu od působení větru. Vnější části úložných prahů budou obloženy původním

kamenným zdivem.

Zdvih mostu je proveden pomocí svislých vodících tyčí hydraulických zvedáků umístěných pod krajními

příčníky. Hydraulické válce jsou ukotveny v úložném prahu pilíře a opěry. Velikost maximálního zdvihu

je 2250mm, pro zajištění plavební výšky je zdvih o 2222mm. V provozu je předpokládán zdvih pole vždy

pro konkrétní plavidlo osobní dopravy, dle skutečné potřeby. Přerušení pěšího provozu na mostě

nepřesáhne 10minut.
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Zdvižné pole (pole 2) budou zdvihat 4 hydraulické zvedáky o nosnosti min.1000kN. Hydraulické válce

zvedáků budou umístěny v blízkosti mostních ložisek. Zakotvené budou v dostatečně hlubokých

kapsách v úložných prazích pilíře P2 a opěry O3. Každá dvojice válců bude mít mezi sebou hydraulický

agregát. Hydraulické rozvody budou vzhledem k válcům osově symetrické. Synchronizace pohybu

hydraulických válců na středovém pilíři P2 a na pravobřežní opěře O3 bude provedena elektronicky.

Všechny prvky zdvižné technologie budou hermeticky utěsněny proti vzdušné vlhkosti, dešťi i sněhu.

Zároveň bude každá část zdvižné technologie přístupná pro provádění revize.

Do úložného prahu budou na návodní straně vedle krajních svislic zakotveny vodící pylony. Vodící

pylony budou zajišťovat vodorovnou stabilitu konstrukce v průběhu zdvihu. Na středovém pilíři bude

pylon zajišťující vodorovnou stabilitu v podélném a příčném směru, na pravobřežní opěře pylon

zajišťující vodorovnou stabilitu ve směru podélném. Krajní svislice bude konstrukčně vyztužena pro

upevnění krátké konzoly s vodícími kladkami. Tyto kladky budou propojeny s vodícím pylonem. Tím je

zprostředkováno spojení vodícího pylonu s nosnou konstrukcí.

Stávající ocelová ložiska budou nahrazena novými umožňujícími rovněž zdvih konstrukce. Dále bude

na břehové opěře O3 a nad středním pilířem P2 osazen nový mostní závěr umožňující zdvih konstrukce,

zároveň bude mostní závěr opatřen zámky pro fixaci mostu v provozní poloze.

Operační místnost pro dozor na most bude umístěna ve věži blízkého veslařského klubu.

Přesná technologie strojních zařízení musí být konzultována a navržena kvalifikovaným strojním

inženýrem

5.1 Předpokládaný průběh zdvihu mostního pole

- Uzavření vjezdu na most pomocí návěstidel s dostatečnou prodlevou na opuštění pole

- Uzavření vstupu na most závorami

- Uvolnění zámků provozní polohy

- Zdvih konstrukce do požadované výšky pomocí hydraulických válců

- Provedení kontroly úplnosti otevření

- Zajištění konstrukce ve zdvižené poloze

- Signalizací bude otevřena plavební cesta

Uzavření plavební cesty a návrat mostu do provozní polohy je proveden opačným postupem až po

otevření pěší komunikace.
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6 Závěr

Byl proveden návrh variant řešení úpravy existujícího silničního mostu v Týně nad Vltavou na

pohyblivou konstrukci. Po analýze navrhovaných řešení byla vybrána varianta s ortotropní mostovkou

(a). Pro zvolenou variantu řešení byl proveden statický výpočet nosné konstrukce mostu a bylo

provedeno ověření založení.

Statickým výpočtem bylo zjištěno, že stávající nosná konstrukce po provedení sanace vyhoví v provozní

poloze na zatížení silniční dopravou (zatěžovací třídy B). V poloze při zdvihu most vyhoví na zatížení

větrem. Zesílený střední pilíř vyhoví na zatížení vznikající při zdvihu 2 pole.

Po návrhu řešení úpravy konstrukce a posouzení byla zpracována výkresová dokumentace stávající a

nově navržené konstrukce mostu.