### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdvížený most v Týně nad Vltavou
Jméno autora: Jakub Vůjtěch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Petr Dupač
Pracoviště oponenta práce: VPÚ DECO PRAHA a.s.

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Náročnější práce.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> <b>splněno</b>
Zadání splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Postup řešení celkově správný.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> <b>B - velmi dobře</b>
Student aplikoval znalosti získané studiem ve své práci.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> <b>A - výborně</b>
Formálně je práce na dobré úrovni, teoretická část je čtivá a dobře napsaná.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> <b>B - velmi dobře</b>
U obrázků v teoretické části není uveden jejich zdroj.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> Uvedeny níže.
---

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

### Celkově:

Celkově hodnotím práci jako nadprůměrnou, jak náročností a rozsahem zpracování, tak specifikem netradičního tématu pohyblivých mostů.

### Statický výpočet

Mám tyto připomínky:

- K zatížení větrem: Chybí zatěžovací stav obsahující zatížení větrem na pás vozidel (v provozním stavu). Obr. 32 – zatížení příčným větrem působí jen na 1 hlavní nosníku, měly by být zatíženy oba dva příhradové hlavní nosníky. Není uveden výpočet hodnot liniového rovn. zatížení na jednotlivých prvcích NK. Při výpočtu tlaku větru při zdvihu by měla být uvažována větší hodnota referenční výšky než v provozním stavu (o výšku zdvihu).
- Str. 38 – v ZS 19 představující 3NV vozidlo pro ověření výhradní zatížitelnosti o hmotnosti 40t není jasné, kde byla vedena dráha pojezdu (zda ve středu vozovky nebo excentricky u kraje vozovky), případně kolik pojezdů a v jakých drahách bylo provedeno, protože 1 dráhou nelze vyvodit rozhodující zatížení pro různé prvky NK např. hlavní nosníky a příčníky. Dále považuji za poněkud zavádějící název ZS „V.zatížitelnost – zatížení dvounápravy“ vzhledem k tomu, že zatěžovací vozidlo ( $V_r = 40t$ ) je třínápravové.
- V posudcích průřezů není uvedena poloha posuzovaného průřezu po délce posuzovaného prvku. Není jasné, zda vnitřní síly uváděné v posudku jsou příslušné pro jeden extrém vnitřní síly v 1 průřezu nebo jsou to extrémy vnitřních sil na celém posuzovaném prvku (konzervativní řešení).
- K diskusi - při mnohočetném opakování stejného posudku se v praxi obvykle (pokud je to možné) takové posudky zpracují v rámci jedné tabulky, aby byl statický výpočet přehlednější pro vyhodnocení a méně obsáhlý ( $\rightarrow$ úspora papíru). Na druhou stranu je pak méně názorný.

### Výkresy

- Názvy výkresů uvedené v rozpiskách se neshodují s názvy v seznamu příloh.
- Výkres 1.6.1 – vynášecí čáry a šipky zasahují do textů kót – špatně čitelné a nepřehledné.
- Výkres 2.6.3 se mi jeví jako zbytečný, protože všechny obsažené informace jsou již na výkrese 2.6.2. Navíc je zde rozpor v uváděné vzájemné vzdálenosti podélných výztuh.
- Postrádám ve výkresech detail zakončení mostovky u dilatačních spár vč. řešení odvodnění netěsněných spár u pohyblivého pole, kde nelze osadit těsněný mostní závěr.
- Postrádám detail kotvení pylonu na výkrese nebo alespoň schéma ve statickém výpočtu.
- Z přehledných výkresů (ani žádných jiných) mi není jasná poloha nových podporových výztuh příčníku dle výkresu 2.6.4.
- Použití HRC šroubů na mostech v ČR není zcela běžné, nabízejí se různé otázky: proč byly navrženy, jaké výhody skýtá použití HRC šroubů, jaká by byla vhodná protikorozní ochrana takového spoje...

Datum: 25.1.2018

Podpis: